

三郷市 統一的な基準による財務諸表・要約版(令和3年度)

単位 (千円)

貸借対照表

令和3年度末時点で保有している財産(資産)と、その資産をどのような財源(負債・純資産)でまかなってきたかを示すもの。

	資産の部(これまで積み上げてきた資産)		負債の部(将来の世代が負担する金額)	
	全体	連結	全体	連結
1 固定資産			1 固定負債	
(1) 事業用資産 庁舎・保育所・学校・福祉施設など	70,993,399	75,685,269	(1) 地方債	65,929,843
(2) インフラ資産 道路・公園・上水道など	234,097,575	23,409,575	(2) 引当金	1,850,610
(3) 物品 備品・車両・ソフトウェアなど	4,090,814	6,248,565	(3) その他	33,207,643
(4) 投資その他の資産 債権・有価証券・投資など	8,457,333	13,030,791	2 流動負債	
2 流動資産			(1) 地方債(1年以内返済分)	6,541,116
(1) 現金預金	9,118,034	9,899,111	(2) 引当金	478,524
現金・預金など			(3) その他	1,146,148
(2) 基金	4,845,296	4,851,666		
財政調整基金など			負債合計	106,153,884
(3) その他	1,375,376	1,383,096	純資産の部(現在までの世代が負担した金額)	
未収金・棚卸資産など			純資産合計	226,833,941
資産合計	332,987,826	345,196,072	負債及び純資産合計	332,987,826

純資産変動計算書

純資産が令和3年度中にどのように変動したかを示すもの。

	全体	連結
(1) 純行政コスト(△)	△ 74,894,735	△ 87,786,042
(2) 財源		
税収等	40,745,344	48,363,524
国県等補助金	32,826,422	37,846,958
(3) 固定資産等の変動		
有形固定資産等の増加	5,483,818	5,588,281
有形固定資産等の減少	△ 10,439,693	△ 10,770,587
貸付金・基金等の増加	8,204,296	11,471,492
貸付金・基金等の減少	△ 6,251,391	△ 9,439,868
余剰分(不足分)	3,002,970	3,150,682
(4) 資産評価差額	0	0
(5) 無償所管換等	214,778	214,778
(6) 他団体出資持分の増減	0	0
(7) 比例連結割合変更に伴う差額	0	△ 13,371
(8) その他	10,559	10,559
本年度純資産変動額	△ 1,097,632	△ 1,363,593
前年度末純資産残高	227,931,573	234,030,278
本年度末純資産残高	226,833,941	232,666,685

行政コスト計算書

令和3年度中の経常的な行政活動に伴う経費とその直接の対価である使用料・手数料などの収入を示すもの。

	全体	連結
1 業務費用		
(1) 人件費(職員給料・議員歳費など)	8,024,890	8,376,596
(2) 物件費等(消耗品費・維持補修費・減価償却費など)	24,327,254	25,397,097
(3) その他(支払利息など)	1,691,605	1,704,774
2 移転費用		
(1) 補助金等(負担金・補助金など)	36,573,623	34,702,967
(2) 社会保障給付(扶助費など)	8,332,435	22,392,698
(3) その他	152,540	156,907
3 経常収益		
(1) 使用料及び手数料(使用料・受託事業収入など)	3,632,890	3,865,645
(2) その他	663,317	1,167,946
純経常行政コスト	74,806,140	87,697,447
(1) 臨時損失	97,413	97,413
(2) 臨時利益	8,818	8,818
純行政コスト	74,894,735	87,786,042

〇資産の状況(貸借対照表連結ベース)

() は三郷市民1人当たりの額

【参考】人口142,758人(令和4年3月31日現在)

令和2年度	
資産	負債 1,130億円
3,470億円	(79万円)
(243万円)	純資産 2,340億円
	(164万円)

令和3年度	
資産	負債 1,125億円
3,452億円	(79万円)
(242万円)	純資産 2,327億円
	(163万円)

資金収支計算書

令和3年度中の現金の流れを示すもの。

	全体	連結
業務支出	69,193,594	82,522,026
業務収入	75,759,093	89,121,249
臨時支出	640	640
臨時収入	304	304
業務活動収支	6,565,163	6,598,888
投資活動支出	11,373,228	11,655,383
投資活動収入	5,925,151	6,147,909
投資活動収支	△ 5,448,077	△ 5,507,474
財務活動支出	7,015,774	7,210,266
財務活動収入	7,238,859	7,281,876
財務活動収支	223,085	71,610
本年度資金収支額	1,340,171	1,163,024
前年度末現金預金残高	7,744,421	8,696,148
比例連結割合変更に伴う差額	0	5,078
本年度末現金預金残高	9,118,034	9,899,111
(基礎的財政収支)		
業務活動収支(支払利息支出を除く)	7,110,651	7,153,079
投資活動収支(基金の積立・取崩を除く)	△ 2,979,706	△ 3,069,663
基礎的財政収支	4,130,945	4,083,416

(注) 上記数値は表示単位未満を四捨五入しておりますので、合計額等が一致しない場合がございます。

※全体 ⇒ 一般会計、国保特会、介護特会、高齢特会、上水特会、下水特会の合計。

※連結 ⇒ 全体に三郷市土地開発公社、三郷市文化振興公社、江戸川水防事務組合、東埼玉資源環境組合、埼玉県後期高齢者医療広域連合、彩の国さいたまづくり広域連合、埼玉県市町村総合事務組合を加えたもの。

